

证券代码：002141

证券简称：贤丰控股

公告编号：2019-038

贤丰控股股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈文才、主管会计工作负责人彭君君及会计机构负责人(会计主管人员)彭君君声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	200,094,700.65	230,858,988.13	-13.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,785,157.50	1,873,834.84	48.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,849,040.00	279,631.86	561.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,199,699.12	31,177,528.05	-135.92%
基本每股收益（元/股）	0.0025	0.0017	47.06%
稀释每股收益（元/股）	0.0025	0.0017	47.06%
加权平均净资产收益率	0.21%	0.14%	0.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,787,283,807.60	1,841,048,133.36	-2.92%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,343,515,237.04	1,340,643,430.45	0.21%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	185,686.03	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	327,153.22	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	370,544.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	222,253.26	
减：所得税影响额	91,629.68	
少数股东权益影响额（税后）	77,890.17	
合计	936,117.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	55,770	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东贤丰控股有限公司	境内非国有法人	26.03%	295,358,647	295,358,647	冻结	295,358,647
贤丰控股集团有限公司	境内非国有法人	14.03%	159,152,000	0	冻结	159,152,000
大成创新资本—招商银行—博源恒丰资产管理计划	其他	8.68%	98,452,883	98,452,883		
南方资本—宁波银行—蓉胜超微定向增发 2 号专项资产管理计划	其他	6.51%	73,839,661	73,839,661		
南方资本—宁波银行—梁雄健	其他	2.68%	30,397,328	30,397,328		
诸建中	境内自然人	0.99%	11,260,000	0		
广东贤丰矿业资源有限公司	境内非国有法人	0.89%	10,136,819	0	质押	10,136,819
黄国良	境内自然人	0.64%	7,208,600	0		
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—广荣 2 号结构化证券投资基金集合资金信托计划	其他	0.40%	4,564,900	0		

萧丽群	境内自然人	0.37%	4,162,400	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
贤丰控股集团有限公司	159,152,000	人民币普通股	159,152,000		
诸建中	11,260,000	人民币普通股	11,260,000		
广东贤丰矿业资源有限公司	10,136,819	人民币普通股	10,136,819		
黄国良	7,208,600	人民币普通股	7,208,600		
中国对外经济贸易信托有限公司 —外贸信托—广荣 2 号结构化证券投资集合资金信托计划	4,564,900	人民币普通股	4,564,900		
萧丽群	4,162,400	人民币普通股	4,162,400		
杨璨	3,707,700	人民币普通股	3,707,700		
王涛	3,409,750	人民币普通股	3,409,750		
陈建新	3,388,100	人民币普通股	3,388,100		
黄键良	2,737,000	人民币普通股	2,737,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	除广东贤丰控股有限公司、广东贤丰矿业资源有限公司为贤丰控股集团有限公司的全资子公司外，未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	自然人股东王涛通过普通证券账户持股 0 股，通过万联证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 3,409,750 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动幅度	变动原因说明
货币资金	53,379,803.91	104,509,808.41	-48.92%	主要系偿还期初短期借款所致
交易性金融资产	1,378,498.00	-	100.00%	主要系执行新金融工具准则，将指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整到交易性金融资产列示，且本期购入相关金融资产增加所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	194,728.00	-100.00%	主要系执行新金融工具准则，将指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整到交易性金融资产列示所致
衍生金融资产	-	34,900.00	-100.00%	主要系铜期货套期保值业务产生的公允价值变动所致
其他流动资产	28,375,854.31	41,078,720.46	-30.92%	主要系赎回期初理财产品所致
开发支出	1,999,629.27	760,898.75	162.80%	主要系本期加大研发投入所致
应付职工薪酬	2,795,282.68	4,969,947.85	-43.76%	主要系本期支付期初应付职工薪酬所致
应付利息	563,399.36	335,641.29	67.86%	主要系短期借款应付利息增加所致
其他流动负债	3,559,048.53	6,852,888.34	-48.06%	主要系预收款的暂估销项税减少所致
利润表项目	2019年1-3月	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
研发费用	6,024,364.43	4,477,465.90	34.55%	主要系本期加大研发投入所致
财务费用-利息费用	4,280,400.11	1,836,179.05	133.11%	主要系本期融资规模较去年同期扩大所致
财务费用-利息收入	478,156.67	232,935.51	105.27%	主要系本期收到保证金账户利息所致
资产减值损失	163,003.35	-1,944,869.90	108.38%	主要系本期应收账款坏账损失同比增加所致
其他收益	254,604.22	818,405.00	-68.89%	主要系政府补助同比减少所致
投资收益	17,297,210.77	11,953,472.89	44.70%	主要系本期对外股权投资项目的收益同比增加所致
公允价值变动收益	270,784.60	-457,620.43	159.17%	主要系本期铜期货公允价值变动损失同比减少所致
营业外收入	490,635.48	831,113.02	-40.97%	主要系去年同期有部分供应商往来款项计入营业外收入，本期无该事

				项所致
营业外支出	10,147.19	36,632.40	-72.30%	主要系去年同期支付赞助款，本期无该事项所致
所得税费用	346,625.00	2,294,112.90	-84.89%	主要系利润总额同比减少所致
现金流量表项目	2019年1-3月	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	175,404,657.17	274,497,444.27	-36.10%	主要系本期票据贴现款及营业收入同比减少所致
支付的各项税费	2,851,717.76	5,903,092.45	-51.69%	主要系收入下降，各项税费减少所致
取得投资收益收到的现金	-	146,937.77	-100.00%	主要系上年同期理财收益未列示在收到其他与投资活动有关的现金所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	23,630.00	-100.00%	主要系本期无收到处置固定资产相关款项所致
收到其他与投资活动有关的现金	17,290,192.08	31,107,885.54	-44.42%	主要系本期赎回理财产品同比减少所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,716,940.69	29,414,552.80	-87.36%	主要系去年同期子公司预付土地款及购置机器设备款较多所致
投资支付的现金	-	190,000,000.00	-100.00%	主要系去年同期支付对外股权投资项目款所致
支付其他与投资活动有关的现金	6,000,000.00	22,000,000.00	-72.73%	主要系本期购买理财产品同比减少所致
吸收投资收到的现金	-	2,000,000.00	-100.00%	主要系本期无少数股东出资事项所致
取得借款收到的现金	89,650,155.40	171,000,000.00	-47.57%	主要系本期收到短期借款同比减少所致
偿还债务支付的现金	110,491,578.65	-	100.00%	主要系偿还期初短期借款所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,139,993.38	1,515,741.67	173.13%	主要系本期利息支出同比增加所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,022,120.83	-865,270.97	-133.70%	主要系汇率波动影响所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	500,316.00	327,834.60	0.00	3,390,618.00	2,535,350.00	-248,067.27	1,378,498.00	自有资金
合计	500,316.00	327,834.60	0.00	3,390,618.00	2,535,350.00	-248,067.27	1,378,498.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。